
C o p i a  

COMUNE DI PERTUSIO 

 

- PROVINCIA DI  TORINO - 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

n. 22 
 

18/06/2015 

OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 15/07/2015 - 14/07/2018.           
 

 

L’anno duemilaquindici addì diciotto del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CRESTO Antonio - Sindaco Sì 

2. NEGRO FRER Luciano - Consigliere Sì 

3. POMATTO Antonio - Consigliere Giust. 

4. BOERO Paolo - Consigliere Sì 

5. RIVA Angelo - Consigliere Sì 

6. VERCELLINO Luigi - Consigliere Sì 

7. POMATTO Piero - Consigliere Sì 

8. RONCHI Querino Gilberto - Consigliere Sì 

9. CAREZANA Anna - Consigliere Sì 

10. BERTELLA Valeria - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Salvatore SALCICCIA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’ art. 97, comma 4, lett. a), decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CRESTO Antonio, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

VISTA la proposta di deliberazione allegata; 

 

UDITA la relazione del Sindaco in merito all’argomento in oggetto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo-contabile ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 

comma 1, decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo-contabile ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 

comma 1, decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese ( per alzata di mano), con il seguente esito: 

Presenti n. 8 ;  

Votanti n.8 (TUTTI I PRESENTI); 

Astenuti n. 0; 

Voti favorevoli n. 8 (TUTTI I PRESENTI); 

Voti contrari n.0; 

 

VISTO l’ esito della votazione; 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportati per formarne parte 

integrante, formale e sostanziale: 

 

- DI APPROVARE l’ allegata proposta di deliberazione con oggetto: 

 “ NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 15/07/2015 - 

14/07/2018.           ”. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.; 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito; 

 

EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente 

esito: 

Presenti n. 8; 

Votanti n. 8 (TUTTI I PRESENTI); 

Astenuti n. 0; 

Voti favorevoli n. 8 (TUTTI I PRESENTI); 

Voti contrari n. 0; 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 

 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 15/07/2015 - 14/07/2018.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 13 del 14/07/2009 con la quale è stato nominato revisore dei 

conti di questo comune il Dott. Giovanni Costantino con studio in Favria per il triennio 15/07/2009 

– 14/04/2012; 

 

Richiamata, altresì, la propria deliberazione n. 23 del 31/07/2012 con la quale è stato confermato il 

revisore dei conti di questo comune il Dott. Giovanni Costantino con studio in Favria per il 

successivo triennio 15/07/2012 – 14/07/2015; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale deve procedere  alla nomina del nuovo Revisore per la 

gestione economico-finanziaria dell’ente per il triennio 15/07/2015 – 14/07/2018; 

 

Considerato che l’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 14.09.2011, n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell’Organo di Revisione 

successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori del Enti locali sono 

scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 

iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori legali di cui al D.Lgs n. 39/2010 nonché gli 

iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili; 

 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012 in data 05.04.2012; 

 

Visto il decreto del Ministero degli Interni del 29.11.2012 che ha dato avvio alla nuova procedura di 

nomina dei revisori a partire dal 10.12.2012; 

 

Vista la nota prot. 577 del 13/04/2015, con cui è stato comunicato alla Prefettura di Torino la 

scadenza del Revisore dei Conti in carica, Dott. Giovanni Costantino; 

 

Vista la nota della Prefettura di Torino n. 33260/15/W – Servizio I del 20/04/2015, con cui è stata 

data comunicazione all’Ente della seduta di procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 

nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziara del Comune di Pertusio; 

 

Visto il verbale della Prefettura di Torino del giorno 23/04/2015, pervenuto al protocollo del 

Comune  in data 24/04/2015  n. 653, dal quale risultano estratti, nel seguente ordine, tre nominativi: 

a) PARAGGIO Amedeo 1^ designato per la nomina 

b) SANTAROSSA Verdiana Federica, 1^ riserva, per eventuale rinuncia o impedimento del 1^ 

designato 

c) ZICCARDI  Marco , 2^ riserva, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati; 

 

Acquisita agli atti (prot.n. 828 del 26/05/2015) la disponibilità del primo nominativo estratto, dott. 

Amedeo Paraggio cod. fisc.PRGMDA62A25D390D con studio in Biella (BI), Via Pietro Micca n. 

8, all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Pertusio, per il triennio 

15/07/2015 – 14/07/2018; 

 

Dato atto che il comma 7 dell’art. 241 del D.lvo n. 267/2000, dispone che “l’ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 

 

Visto il D.M. 31/10/2001 relativo alla determinazione dei limiti del compenso base annuo spettante 

ai  componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 



 

Visto il Decreto Ministero Interni del 20.05.2005 di aggiornamento del compenso spettante agli 

organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali determinato in relazione alla classe 

demografica; 

 

Richiamato l’art. 6, comma 3, della Legge 122/2010 che prevede la riduzione automatica del 10% 

dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti, così come risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

 

Ritenuto tuttavia assegnare al dott.Amedeo Paraggio  un compenso annuale di € 2.989,96   

contributi e Iva di legge compresi, come proposto nella sua lettera di accettazione della nomina a 

revisore acquisita agli atti; 

 

Di non attribuire il rimborso delle spese di viaggio 

DELIBERA 

 

Di nominare Revisione dei Conti del Comune di Pertusio per il triennio 15/07/2015 – 14/07/2018 il 

dott.Amedeo Paraggio, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di 

Tortona, al Registro dei Revisori Contabili, esercente l'attività di Dottore Commercialista - Revisore  

Contabili con studio in Biella (BI), Via Pietro Micca n. 8; 

 

Di stabilire il compenso annuo in €   2.989,96,  contributi e Iva compresi; 

 

Di non attribuire il rimborso delle spese di viaggio; 

 

Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’adozione dei relativi impegni di spesa;  

 

Di comunicare la presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo di Torino. 

 

 

 

 

 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

In originale firmato  

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

  F.to:CRESTO Antonio 

Il Segretario comunale 

F.to: Dott. Salvatore SALCICCIA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE    

 

Num.  128  Reg. Albo On-Line 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile del Servizio 

Amministrativo-Contabile, attesta che la presente deliberazione n. 22 / 2015 viene pubblicata sul sito 

web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi art. 32, 1° comma, della Legge 

18.06.2009, n. 69) dal 20/06/2015  , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/00. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-

Contabile 

F.to :   Rag. Lorena MADDIO 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to :  Dott. Salvatore SALCICCIA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune il primo giorno di 

pubblicazione, è divenuta esecutiva in data     18-giu-2015    (art. 134,  comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267). 

 

ESEGUIBILITA’: 

 

  1- Immediata   X            

  2 - Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione         

 

 

Il Segretario comunale 

F.to:Dott. Salvatore SALCICCIA 
       

 
 

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Pertusio, 20/06/2015 

                                                                                                             Il Segretario Comunale  

                                                                                                             Dott. Salvatore SALCICCIA 

 

 


